绍市文广旅复〔2020〕15号             签发人：何俊杰

绍兴市文化广电旅游局关于市政协八届

四次会议第120号提案的答复意见
屠剑虹委员、秋晓鸥委员、沈一萍委员、赵铭委员、金伟国委员、丁淼委员：

您在市政协八届四次会议上提出的《打响桥乡品牌建立绍兴中国古桥博物馆》（第120号）建议收悉。经专题研究，并商有关部门，现答复如下：

首先，非常感谢您一直以来对绍兴文博事业发展的关心和支持。您的提案《打响桥乡品牌建立绍兴中国古桥博物馆 》非常好，也十分有必要！绍兴是国务院首批公布的二十四个历史文化名城之一，文化底蕴深厚，绍兴又是国内保存古桥数量和种类最多的一座城市，因此也有“桥乡”的美誉，在国内具有重要影响力。建设一个古桥博物馆，不仅能展示绍兴的古桥，同时也能将桥文化传承发扬。

您提案中提到的利用现有古桥作为博物馆室外陈列展示的一部分内容，结合新设立一个桥文化博物馆，以图片、实物、多媒体等形式展现中国古桥的历史和古桥营造技艺，二者有机结合，互为补充，这一设想我们认为比较适合当前情况，也具有可操作性。为此，我们将与名城办进行对接，了解城区空置房源情况，争取有关部门的支持，利用合适的房源由政府出资设立桥文化博物馆。此外，众谷青创文化园也已向我们提出设立桥文化展示馆的意向，我们及时进行了走访了解，提供了一些建议。下一步我们将作进一步的对接，在展陈内容、展陈形式、管理、研学、文创等方面给予指导和帮助，积极促成此馆早日落成，使绍兴的桥文化得以发扬光大，填补绍兴作为桥乡而没有桥文化博物馆的缺憾。
再次感谢您对绍兴文博事业发展的关心和支持！

联系人：博物馆处  孙小东

联系电话：85133366

          绍兴市文化广电旅游局

2020年8月12日
抄送：市政协提案委，市政府督查室

绍兴市文化广电旅游局办公室            2020年8月12日印发

绍兴市文化广电旅游局文件